Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _____________/2022

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Senhor Prefeito do Município de Olho

D´água, solicitando a construção de uma Unidade Básica de Saúde na

comunidade rural Mãe Rainha, na cidade de Olho D´água, nesse Estado.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma reivindicação perquirida por toda a comunidade, que

sofre com a falta de uma unidade de saúde no local, obrigando as pessoas a se

deslocarem para outros locais em busca de serem atendidas.

 A saúde pública é um direito de todos, previsto em nossa Constituição

Federal, devendo o poder público proporcionar o acesso facilitado. Ademais,

trata-se de uma comunidade carente, onde as pessoas não possuem condições

financeiras para pagar passagens para serem atendidas em outras localidades.

20.644

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

              Assim, a construção dessa unidade de saúde trará mais dignidade à

essas famílias, oportunizando para muitos o primeiro acesso a um sistema de

saúde.

Diante do exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 03 de março de 2022.